
РЕШЕНИЕ 
Совета Альметьевского муниципального района 

Республики  Татарстан 
 

12 мая 2021 года                                                                                №54 
 
О принятии предложения Альметьевского 
городского Совета о передаче части 
полномочий муниципального образования 
«город Альметьевск» Альметьевского 
муниципального района Республики 
Татарстан по решению отдельных 
вопросов местного значения 
муниципальному образованию 
«Альметьевский муниципальный район 
Республики Татарстан» 

 

 
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Альметьевского муниципальный района 
Республики Татарстан», Порядком заключения соглашений органами местного 
самоуправления Альметьевского муниципального района Республики Татарстан с 
органами местного самоуправления поселений, находящихся на территории 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, о передаче 
(принятии) части полномочий, утвержденным решением Совета Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан от 6 мая 2015 года № 468, на 
основании решения Альметьевского городского Совета Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан от 12 мая 2021 года №31 «О 
передаче части полномочий муниципального образования «город Альметьевск» 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан по решению 
отдельных вопросов местного значения муниципальному образованию 
«Альметьевский муниципальный район Республики Татарстан» 

 
Совет Альметьевского муниципального района РЕШИЛ: 

 
1. Принять предложение Альметьевского городского Совета о передаче части 

полномочий муниципального образования «город Альметьевск» Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан по решению отдельных вопросов 
местного значения  муниципальному образованию «Альметьевский муниципальный 
район Республики Татарстан» согласно приложению №1.   

2. Исполнительному комитету Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан: 

- заключить соглашение с исполнительным комитетом города Альметьевска 
Альметьевского муниципального района о передаче части полномочий за счет 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета города Альметьевска в 
бюджет Альметьевского муниципального района (Приложение № 2); 

3. Финансово-бюджетной палате Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан:  

-  в целях обеспечения реализации настоящего решения разработать и 
представить на рассмотрение в соответствии с бюджетным законодательством 
проект решения Совета Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан о внесении изменений в решение о бюджете Альметьевского 

consultantplus://offline/ref=AC013F1F0C3B4C54BBF25D10774CBD285BB7844F7BC589F88CB523FCF9D49B085661641C20fAR6G


2 

 

 

муниципального района Республики Татарстан на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов. 

- определить размер межбюджетных трансфертов в соответствии с 
методиками распределения и (или) порядком предоставления межбюджетных 
трансфертов из бюджета города Альметьевска в бюджет Альметьевского 
муниципального района;  

4. Признать утратившими силу:  
Решение Совета Альметьевского муниципального района Республики 

Татарстан от 25 января 2011 года №48 «О принятии части полномочий 
муниципального образования «город Альметьевск» Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан»; 

Решение Совета Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан от 28 июля 2011 года  № 105 «О внесении изменений в решение Совета 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан от 25 января 2011 
года №48 «О принятии части полномочий муниципального образования «город 
Альметьевск» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан»;  

 Решение Совета Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан от 4 июля 2013 года №318 «О внесении изменений в решение Совета 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан от 25 января 2011 
года №48 «О принятии части полномочий муниципального образования «город 
Альметьевск» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан». 

5. Правовому управлению исполнительного комитета района (Ханнанова А.Б.) 
опубликовать настоящее решение в газете «Альметьевский вестник», разместить на 
«Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» 
(PRAVO.TATARSTAN.RU) и на сайте Альметьевского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 

7. Пункт 35 Приложения №1, пункт 35 раздела 1 Приложения №2 к 
настоящему решению распространяют свое действие на правоотношения, 
возникшие с 29 июня 2021 года с учетом вступления в силу Федерального закона от 
30 декабря 2020 года №518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации». 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные 
комиссии Совета района по бюджетно-финансовым вопросам, налогам и сборам 
(Грушин А.И.), по вопросам экономического развития, жилищно-коммунального  
хозяйства и муниципальной собственности (Мингазов И.М.). 

 
 
Глава  
муниципального района                                                                         Т.Д. Нагуманов 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://ракомо.рф/tinybrowser/files/resheniya-2013/39.-ot-05.12.2013g.-o-peredach.polnomochiy-po-grad.doc
http://ракомо.рф/tinybrowser/files/resheniya-2013/39.-ot-05.12.2013g.-o-peredach.polnomochiy-po-grad.doc


3 

 

 

Приложение №1 
к решению Совета Альметьевского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 12 мая 2021 года №54 

 

Перечень 
принимаемых полномочий от муниципального образования «город Альметьевск» 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан муниципальным 
образованием «Альметьевский муниципальный район Республики Татарстан» 

 
1. Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности города; 
2. Организация в границах города электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, 
установленных законодательством Российской Федерации; 

3. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов города и обеспечение безопасности 
дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования 
парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных 
пунктов города, организация дорожного движения, а также осуществление иных 
полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления 
дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации; 

4. Обеспечение проживающих в городе и нуждающихся в жилых помещениях 
малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и 
содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного 
строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных 
полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным 
законодательством; 

5. Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 
организация транспортного обслуживания населения в границах города; 

6. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в границах города; 

7. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах города; 
8. Создание условий для обеспечения жителей города услугами связи, 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 
9. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек города; 
10. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей города 

услугами организаций культуры; 
11. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности города, 
охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 
(муниципального) значения, расположенных на территории города; 

12. Создание условий для развития местного традиционного народного 
художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии 
народных художественных промыслов в городе; 

https://internet.garant.ru/#/document/12138291/entry/14
https://internet.garant.ru/#/document/12138291/entry/14


4 

 

 

13. Обеспечение условий для развития на территории города физической 
культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий города; 

14. Создание условий для массового отдыха жителей города и организация 
обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного 
доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам; 

15. Формирование архивных фондов города; 
16. Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов; 
17. Организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне 

и гражданской обороне, защита населения и территории города от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера; 

18. Создание, содержание и организация деятельности аварийно-
спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории 
города; 

19. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

20. Создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 
местностей и курортов местного значения на территории города, а также 
осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо 
охраняемых природных территорий местного значения; 

21. Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства; 
22. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью в городе; 
23. Осуществление в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов 
информирование населения об ограничениях их использования; 

24. Осуществление муниципального лесного контроля; 
25. Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим 

в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных 
дружин; 

26. Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 
организациям в пределах полномочий, установленных ст. 31.1 и 31.3 Федерального 
закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; 

27. Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма в границах города. 

28. Осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального 
контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по 
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, 
необходимых для развития, повышения надежности и энергетической 
эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме 
теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О 
теплоснабжении»; 

29. Создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 
города, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

30. Предоставление помещения для работы на обслуживаемом 
административном участке поселения сотруднику, замещающему должность 
участкового уполномоченного полиции; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/10108700/0
https://internet.garant.ru/#/document/70627294/entry/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/10105879/311
http://internet.garant.ru/document/redirect/10105879/313
https://internet.garant.ru/#/document/12177489/entry/0


5 

 

 

31. До 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему 
должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого 
помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной 
должности; 

32. Обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 
искусственных земельных участков для нужд города, проведение открытого 
аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка 
в соответствии с федеральным законом; 

33. Осуществление мер по противодействию коррупции в границах города; 
34. Участие в соответствии с федеральным законом в выполнении 

комплексных кадастровых работ; 
35. Принятие решений и проведение на территории города мероприятий по 

выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, 
направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для 
внесения в Единый государственный реестр недвижимости.  

 
 

Глава  
муниципального района                                                                         Т.Д. Нагуманов 

 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://internet.garant.ru/#/document/12188105/entry/7
https://internet.garant.ru/#/document/12154874/entry/0


6 

 

 

Приложение №2 
к решению Совета Альметьевского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 12 мая 2021 года №54 

 
 

Соглашение о передаче Исполнительному комитету Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан части полномочий Исполнительного 
комитета города Альметьевска Альметьевского муниципального района Республики 

Татарстан по решению отдельных вопросов местного значения  
 

«___» _________ 2021 года                            г. Альметьевск                                                                                                
           

Исполнительный комитет Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан, в лице руководителя _______________, действующего на основании 
Положения об Исполнительном комитете Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан, именуемый в дальнейшем «Исполнительный комитет 
района», с одной стороны, и Исполнительный комитет города Альметьевска 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, в лице 
руководителя _____________, действующего на основании Положения об 
Исполнительном комитете города Альметьевска Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан, именуемый в дальнейшем «Исполнительный комитет 
города», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее 
Соглашение о нижеследующем: 

 
1. Предмет Соглашения 

 
Предметом настоящего Соглашения является передача Исполнительным 

комитетом города Альметьевска Исполнительному комитету Альметьевского 
муниципального района следующих полномочий по решению отдельных вопросов 
местного значения:  

1. Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности города; 

2. Организация в границах города электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 
населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, 
установленных законодательством Российской Федерации; 

3. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов города и обеспечение безопасности 
дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования 
парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных 
пунктов города, организация дорожного движения, а также осуществление иных 
полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления 
дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации; 

4. Обеспечение проживающих в городе и нуждающихся в жилых помещениях 
малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и 
содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного 
строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных 
полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным 
законодательством; 

https://internet.garant.ru/#/document/12138291/entry/14
https://internet.garant.ru/#/document/12138291/entry/14


7 

 

 

5. Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 
организация транспортного обслуживания населения в границах города; 

6. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в границах города; 

7. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах города; 
8. Создание условий для обеспечения жителей города услугами связи, 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 
9. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек города; 
10. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей города 

услугами организаций культуры; 
11. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности города, 
охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 
(муниципального) значения, расположенных на территории города; 

12. Создание условий для развития местного традиционного народного 
художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии 
народных художественных промыслов в городе; 

13. Обеспечение условий для развития на территории города физической 
культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий города; 

14. Создание условий для массового отдыха жителей города и организация 
обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного 
доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам; 

15. Формирование архивных фондов города; 
16. Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов; 
17. Организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне 

и гражданской обороне, защита населения и территории города от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера; 

18. Создание, содержание и организация деятельности аварийно-
спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории 
города; 

19. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

20. Создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 
местностей и курортов местного значения на территории города, а также 
осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо 
охраняемых природных территорий местного значения; 

21. Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства; 
22. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью в городе; 
23. Осуществление в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов 
информирование населения об ограничениях их использования; 

24. Осуществление муниципального лесного контроля; 
25. Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим 

в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных 
дружин; 

26. Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 
организациям в пределах полномочий, установленных ст. 31.1 и 31.3 Федерального 
закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/10108700/0
https://internet.garant.ru/#/document/70627294/entry/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/10105879/311
http://internet.garant.ru/document/redirect/10105879/313


8 

 

 

27. Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма в границах города. 

28. Осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального 
контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по 
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, 
необходимых для развития, повышения надежности и энергетической 
эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме 
теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О 
теплоснабжении»; 

29. Создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 
города, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

30. Предоставление помещения для работы на обслуживаемом 
административном участке поселения сотруднику, замещающему должность 
участкового уполномоченного полиции; 

31. До 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему 
должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого 
помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной 
должности; 

32. Обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 
искусственных земельных участков для нужд города, проведение открытого 
аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка 
в соответствии с федеральным законом; 

33. Осуществление мер по противодействию коррупции в границах города; 
34. Участие в соответствии с федеральным законом в выполнении 

комплексных кадастровых работ; 
35. Принятие решений и проведение на территории города мероприятий по 

выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, 
направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для 
внесения в Единый государственный реестр недвижимости.  

 
2. Права и обязанности Сторон 

 
2.1. Исполнительный комитет города предоставляет Исполнительному 

комитету района: 
- финансовые средства и материальные ресурсы, необходимые для 

осуществления полномочий, передаваемых в соответствии с настоящим 
Соглашением (далее – полномочия); 

- информацию, необходимую для осуществления полномочий. 
2.2. Исполнительный комитет города имеет право: 
- осуществлять контроль за исполнением Исполнительным комитетом района 

полномочий, а также за целевым использованием предоставленных финансовых 
средств и материальных ресурсов в порядке, определенном пунктами 5.1-5.3 
настоящего Соглашения; 

- получать от Исполнительного комитета района информацию, касающуюся 
предмета настоящего Соглашения. 

2.3. Исполнительный комитет района обязан: 
- осуществлять полномочия в соответствии с требованиями законодательства, 

в том числе обеспечивать целевое использование финансовых средств и 

https://internet.garant.ru/#/document/12177489/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12188105/entry/7
https://internet.garant.ru/#/document/12154874/entry/0


9 

 

 

материальных ресурсов, предоставленных Исполнительным комитетом города, 
исключительно на осуществление полномочий; 

- представлять Исполнительному комитету города ежеквартальные отчеты об 
исполнении полномочий, а также по отдельным запросам иную информацию, 
касающуюся предмета Соглашения. 

2.4. Исполнительный комитет района имеет право: 
- получать и использовать финансовые средства и материальные ресурсы, 

передаваемые Исполнительным комитетом города для осуществления полномочий; 
- запрашивать у Исполнительного комитета города информацию, 

необходимую для осуществления полномочий; 
- для осуществления полномочий дополнительно использовать иные 

материальные ресурсы и финансовые средства в соответствии с 
законодательством. 

 
3. Порядок предоставления финансовых средств 

для осуществления полномочий 
 
3.1. Финансовые средства, необходимые для осуществления полномочий, 

предоставляются в соответствии с бюджетным законодательством в форме 
межбюджетных трансфертов. 

3.2. Объем финансовых средств, предоставляемых для осуществления 
полномочий, устанавливается решением Совета Альметьевского муниципального 
района о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период.  

Стороны ежегодно определяют объем межбюджетных трансфертов, 
необходимых для осуществления передаваемых полномочий, согласно приложению 
к настоящему соглашению. 

3.3. Финансовые средства, предоставляемые для осуществления полномочий, 
перечисляются ежеквартально равными долями. 

3.4. В случае нецелевого использования Исполнительным комитетом района 
финансовых средств они подлежат возврату в бюджет Исполнительного комитета 
города по требованию Исполнительного комитета города в десятидневный срок. 

 
4. Порядок передачи материальных ресурсов 

 
4.1. Для осуществления полномочий Исполнительный комитет района на 

основании решения представительного органа муниципального района, принятого в 
соответствии с пунктом 5 части 10 статьи 35 Федерального закона № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
в тридцатидневный срок со дня подписания настоящего Соглашения принимает, а 
Исполнительный комитет города передает муниципальное имущество на основании 
договора безвозмездного срочного пользования. 

4.2. Договор безвозмездного пользования, указанный в пункте 4.1 настоящего 
Соглашения, является срочным и заключается на срок действия настоящего 
Соглашения. 

4.3. Порядок использования материальных ресурсов, переданных в 
соответствии с пунктом 4.1 настоящего Соглашения, определяется договором 
безвозмездного пользования и является его существенным условием. 
 

5. Контроль исполнения полномочий 
 

5.1. Исполнительный комитет города осуществляет проверки исполнения 
полномочий, запрашивает у Исполнительного комитета района необходимую 

garantf1://86367.351005/


10 

 

 

информацию об использовании переданных финансовых средств и материальных 
ресурсов. Исполнительный комитет района по запросу Исполнительного комитета 
города обязан предоставить запрашиваемую информацию и обеспечить доступ его 
представителей на проверяемые объекты. 

5.2. Форма отчетов и порядок их предоставления устанавливаются правовыми 
актами Исполнительного комитета района. 

5.3. Контроль расходования переданных финансовых средств и материальных 
ресурсов осуществляется Контрольно-счетной палатой Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан и Исполнительным комитетом 
района, в том числе по запросу Исполнительного комитета города. 

 
6. Срок действия Соглашения 

 
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу  после  его официального 

опубликования (обнародования) и действует до 31 декабря 2023 года. 
6.2. Действие настоящего Соглашения распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2021 года. 
6.3. Соглашение считается продленным на очередной календарный год в 

случае, если ни одна из Сторон не заявит о его расторжении не позднее, чем за 30 
дней до истечения срока, предусмотренного пунктом 6.1 настоящего Соглашения. 

 
7. Основания и порядок досрочного прекращения Соглашения 

 
7.1.  Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 
- по соглашению Сторон; 
- в одностороннем порядке в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения одной из Сторон своих обязательств. 
7.2. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения направляется 

другой Стороне в письменном виде не позднее, чем за 30 дней до предполагаемой 
даты окончания его действия. 

7.3. В случае досрочного прекращения действия настоящего Соглашения 
Исполнительный комитет района возвращает Исполнительному комитету города 
неиспользованные финансовые средства и материальные ресурсы, переданные для 
осуществления полномочий. 

 
8. Ответственность Сторон 

 
8.1. Неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по 

настоящему Соглашению может явиться основанием наступления ответственности, 
предусмотренной действующим законодательством. 

8.2. За неисполнение одной из Сторон своих обязательств по настоящему 
Соглашению виновная Сторона выплачивает другой Стороне штраф в размере 0,1 
процента от объема финансовых средств, предусмотренных пунктом 3.2 настоящего 
Соглашения. 

8.3. Уплата штрафа не освобождает Стороны от дальнейшего исполнения 
обязательств по настоящему Соглашению. 
 

9. Порядок разрешения споров 
 
Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 

путем проведения переговоров и иных согласительных процедур. В случае 
невозможности разрешения спора путем проведения переговоров или 



11 

 

 

согласительных процедур он подлежит рассмотрению в ином порядке, 
предусмотренном законодательством. 

  
10. Заключительные положения 

 
10.1. Все изменения и дополнения к Соглашению вносятся по взаимному 

согласию Сторон и оформляются дополнительным соглашением в письменной 
форме. Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего 
Соглашения. 

10.2. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную 
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 
 

11. Подписи Сторон 
 
Руководитель Исполнительного комитета 
Альметьевского муниципального района  
Республики Татарстан 
 
 
 

_______________________________  

 
 

Руководитель Исполнительного 
комитета города Альметьевска 
Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан 
 
 

_______________________________ 
   

 
 
Глава  
муниципального района                                                                         Т.Д. Нагуманов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

 

 

Приложение к Соглашению 
от  «___»________ 2021 года 

 

Объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления 
передаваемых полномочий по отдельным вопросам местного значения 

муниципального образования «город Альметьевск» Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан  

 

N 
п/п 

Статья расходов Сумма (руб.) 

1. Осуществление передаваемых полномочий по 
отдельным вопросам местного значения  

 

Итого  

 
 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


